*Opera Mesue* 1471: 2b-4°

Mesue, *Libro*, 1475, f. a2vb-a3va (cf. codice Firenze, BML, 73.45, f. 1r-2r)

Capitulum primum est de electione medicinarum quae fit per comprehensionem iudiciorum earum secundum esse proprium. Dicimus quod medicina laxativa non est a re complexionali sic, sed quia talis, neque ut contrarium in contrarium, quia contraria, sed quia tale. Et neque quia simile ac attractivum huius vel eradicativum aut contrarium, sed quia tale. Et neque quia grave aut leve agitativum superius vel inferius, sed quia tale. Dotatur enim omne dupliciter, *ut aiunt philosophi*, a virtute scilicet elementari [elementaria *textus impressus*] et coelesti, hac quidem communi, hac vero propria. Etenim calefactivum et infrigidativum, calidum et frigidum omne. Solutivum autem nec quia calidum nec quia frigidum, sed quia coelesti virtute dotatum, sic ipsius mistionem regulante. Et ob hoc solutivum quidem hoc, illud vero provocativum, illud vero aliter et aliter. Et hoc, quia a coelesti virtute tale supra complexionem fertur. Inquit Plato: dotavit quidem natura res proprietatibus, omnino enim quodlibet secundum quod meretur specie sua agit, quod proprium est. Utique enim nullius rei est actio propria, nisi quam species regulat, hoc autem certificare non est medici, *sed eius qui se altius agit*. Opinari autem inconueniens, quia simile nimirum etenim utique sic econtra, sed et contraria se invicem fugant, non attrahunt. Inquit Hebenmesue: Scire amplius oportet quod actio solutivi *in materias* cum discretionibus et limationibus regulantis naturae fit. Eductio enim earum est opus naturae, *farmacum vero per quod id fit, est ipsum id idem naturae quod instrumentum artificii*. Ait enim Hippocrates: est quippe naturae curare, non medici. Medici vero *dignius opus porrigere naturae*. Cum autem quod porrigitur naturae opus vincit quantitate et malicia, in

Laprima intentione della electione delle medicine solutiue per co(m)prensione di iudicii secondo lessere proprio. Noi diciamo chella medici(n)a dafare uscire non e cosi fatta per sua qualita, ma per chella e chosi fatta de la natura. E non fa uscire perche luno co(n)trario facci contro al altro, ma per chella da natura, et non per che abbi consimilitudine uota piu q(ue)sto humore che laltro, o per che sieno co(n)trarii, ma perche e cosi facta. Et non chesia graue o lieue aopera di sopra o disotto, ma per la natura. Dotata e ongni cosa i(n) due modi, *secondo che sidice* di uirtu de heleme(n)to et de celestiale dal luna p(er) uirtu co(m)mune dal laltra per propria, pero che da riscaldare e da raffreddare ongni cosa calda e freda. Ma da fare uscire non per che sia calda o freda, ma per che cosi e dotata dal cielo gouernante cosi la sua co(m)positione. E per questo luno fa uscire, laltro uomere o sudare, e e luno per uno modo, latro p(er) uno altro, e questo e tale dal cielo sopra la sua complexione. Disse Platone: la natura dota le cose da proprieta e secondo che ciascuna merita nella sua specie, fa quello che e proprio per o che a niuna cosa e propria operatione se none quella che la ferma regola, ma certificare questo non si appartiene al medicho, *ma a colui che considera piu altamente, cioe al filosofo*. Ma pensare e inconueniente che cosa simile tragga o contraria, per che le cose contrarie si caccino luna laltra e no(n) si tirano. Disse il figliuolo di Mesue: ancho bisogna di sapere che loperatione della medici(n)a da fare uscire *nelli humori* si fa con discretione della natura gouerna(n)te. *El notare de ghi humori* e operatione di natura e *la medicina e* Ypocrate: la natura e quella che guariscie, non il medico. Ma il medico *porgie alla*

praeiudicium eius effrenes efficit operationes. *Verum quantitas supra exigentiam naturalem transgressionem efficit et dat nocumenta multitudinis. Malitiositas vero et multitudinis et alterius atque alteriusmodi imprimit nocumenta.* Sed tua interest malignarum atque incolumium medicinarum apud te habere differentias. Nam sunt et malignarum quaedam genera, super quibus *de effrenitate* non ambigitur, sicut mezereon et grebeae et euforbium. Et in generibus plurium sunt similiter, sicut turbit nigrum et durum et agaricus niger et durus et colloquintida singularis in planta sua, et scamonea de contrata corasceni, a quibus elongari oportet, nisi forsitan congruat ex eis quaedam in magnis causis. Et tunc super eis praesumendum est cum timore et cautela. ***Nam quibusdam morbis competit venenum sicut serpens in lepra, post fractionem tamen suae malitiae ultimam si possibile est, vel saltem quam melius quam melius fieri potest, quemadmodum dicemus post.*** Et plurimi stolidorum, et praecipue silvestres et novi, ***praesumunt super illis nondum consolatis non utentes praevisione, et ignorantes quod est super venenum perniciosum et ignorantes lesionem quam faciunt possidere membra, quae sunt minerae virtutum cum ipsis virtutibus.*** Inquit Hebenmesuae: non tantum has fugere oportet, verum et omnes etiam si *elegantiores* sint, nisi observentur conditiones et modi, quorum rememorabimur, si deus voluerit. Consideratio autem quae est thesaurus investigationum bonitatum et malitiarum in ipsis est huiusmodi. Quandoque enim considerare oportet *conditiones dispositionum quae sunt ex parte substantiae.* Quandoque *conditiones dispositionum quas res consequitur a complexione sua.* Quandoque ab eo quod consequitur ipsam. Et de huiusmodi quandoque determinat tactus, aliquando sapor, et aliquando odor. Et quandoque *ex*

*natura il bisogno.* Ma quando quello chessi porgie alla natura uincie per qua(n)tita o per malicia, fa i(n) pregiudicio dessa o(pe)ratio(n)i sfrenate. *Ma la qua(n)tita piu cb(e) bisogna da nocume(n)ti che de dare la troppa qua(n)tita. Ma la malicia da nocumenti di piu e piu ragioni.* E a te si confa dauere apreso a te le diversita delle medici(n)e buone e delle ree e per o che delle ree ne sono certe *della cui malicia* non si dubita, come e el merezeon e la scatapuza e leuforbio e molte altre. E come e il turbito nero e lagarigo nero e duro e la coloquintida che e sola e la scamonea de corasceni, da le quali ti scosta se none in gran casi. Et ancho allora le temi. E abbi cautela leuando quanto puoi la loro malicia propria. E molti sciochi e specialmente bestiali e nuoui lusano nolle correggiendo, non sapenti chel le sono sopra ogni ueleno mortali. E non sapenti i gran nocumenti chel le fanno nelli membri principali e alle uirtu loro. Disse il figliuolo di Mesue: non solamente questo si uuole fugiere, ma tute le medicine, posto che *fussono meno ree*, saluo che se osservassono le co(n)ditioni e modi, i quali noi diremo, se dio piacera, la co(n)sideratione che e thesoro del sapere, le bontadi e le malicie desse e questa che alcuna uolta si uuole considerare le *dispositioni della sustantia* alcuna uolta, le *dispositioni della complexione* alcuna volta, quello che segue di quella complexione; e di questo alcuna uolta ne da giudicio il tohare, alcuna uolta lodore, alcuna uolta il sapore. Et alcu(n)a uolta le *dispositio(n)i del tempo e del luogo o della uicinita* del luna medicina al altra, le conditioni da osservare nella sustantia sie la graueza et legiereza, sottile e grosso, tenero et tenace, raro e spesso, et acquistasi da q(ue)sta scientia di malignita e di bo(n)ta delle medicine.